R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

REQUERIMENTO N° 85/2023

ASSUNTO: Requer à Mesa Diretora, na forma regimental, com base no art.119, II, “d”

combinado com art.168, ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas: Resolução Legislativa n° 469, de 16 de março de 2020, o desarquivamento das

proposituras de minha autoria com o aproveitamento de feito anterior pelas comissões as quais

tramitaram.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados;

JUSTIFICATIVA

Requer, na forma regimental, o desarquivamento das proposituras de minha autoria, abaixo

relacionadas, na forma do art. 168 do regimento interno (resolução legislativa n° 469/2020),

com o aproveitamento de feito anterior pelas comissões as quais tramitaram.

PROPOSITURA EMENTA

PL 495/2022 ALTERA o § 2° do Art. 2º e os § 2° e 2° do Art. 3° da Lei 6.025, de 03 de

agosto de 2022, que “Dispõe sobre o alinhamento e a retirada de fios em

desuso e desordenados existentes em postes de energia elétrica.”

PL 471/2022 Dispõe sobre o ingresso dos ministros de confissão religiosa e demais

oficiantes de outros credos, nos hospitais e demais casas de saúde da rede

estadual e privada, nos quartéis, nas escolas, universidades, presídios e

outras organizações ou corporações, bem como em empresas públicas.

PL 464/2022 INCLUI no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas a

Comemoração do dia de ação de graças.

PL 443/2022 PROÍBE a instalação e o uso de banheiros multigêneros no Estado do

Amazonas.

PL 425/2022 Dispõe sobre a fisioterapia de reabilitação para mulheres mastectomizadas.

2023.10000.00000.9.002929 / Pg. 2

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

PL 419/2022 Dispõe sobre a implantação do site maria da penha online.

PL 416/2022 Institui a educação técnico-profissional no ensino médio.

PL 414/2022 Institui a pré-iniciação científica no ensino médio.

PL 361/2022 Regulamenta prazo para sanar irregularidades de veículos.

PL 348/2022 Dispõe sobre a regulamentação da prática esportiva eletrônica no Estado

do Amazonas.

PL 334/2022 Dispõe sobre a obrigatoriedade de mecanismos de prevenção às drogas de

forma contínua nas Escolas Estaduais de ensino Fundamental e médio.

PL 37/2022 ALTERA o Caput do Art. 24 da Lei 4.605, de 28 de maio de 2018, que

ESTABELECE normas gerais para realização de concurso público pela

administração direta, autárquica e fundacional no Estado do Amazonas.

PL 747/2021 INCLUI no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas a Corrida

dos Imunizados.

PL 255/2020 Dispõe sobre a proibição de apreensão de veículos durante a pandemia de

Coronavírus.

PL 181/2020 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO EM LOCAL VISÍVEL DE

PLACA INFORMANDO A CAPACIDADE DE LOTAÇÃO MÁXIMA DE PESSOAS

EM RECINTOS FECHADOS.

O Requerimento está em harmonia com o que preceitua os artigos 119, II, “d” e 168, ambos

do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas: Resolução

Legislativa n° 469, de 16 de março de 2020:

Art. 119. O Presidente despacha o requerimento escrito que contiver as seguintes

solicitações: REGIMENTO INTERNO ALEAM I 2020 - 101

I – destinação de parte da reunião à homenagem especial;

II – quanto às proposições:

(...)

d) desarquivamento de proposição não votada na legislatura anterior, sem parecer ou com

parecer favorável, atendendo a pedido do autor ou autores; (grifado)

2023.10000.00000.9.002929 / Pg. 3

R
ed

ig
id

o
 p

o
r:

 L
u

an
a

C
ab

ri
n

i

Art. 168. A proposição não votada até o encerramento da legislatura é arquivada, exceto os

requerimentos que são arquivados ao final de cada sessão legislativa.

Parágrafo único. A proposição pode ser desarquivada mediante requerimento do autor ou

autores, cabendo a deliberação ao Presidente ou ao Plenário, nos ternos dos arts. 119, II, d e

120, VI, b deste Regimento, retornando sua tramitação ao estágio inicial, admitido o

aproveitamento de feito anterior pelas comissões. (grifado)

Desta forma, apresento este Requerimento à Mesa Diretora, na forma regimental, a fim de

desarquivar as proposituras acima listadas.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 02 de fevereiro de 2023.

REPUBLICANOS

2023.10000.00000.9.002929 / Pg. 4